manifiestan los montos máximos a los que la dependencia quedará 

limitada para poder adjudicar una obra, sea de manera directa o por 

invitación restringida, según corresponda. 

Dicho lo anterior y sabiendo que, para la licitación en estudio se 

trataba de una obra pública que requiere una inversión de $627,085.49 

(Seiscientos veintisiete mil ochenta y cinco pesos 49/100 m.n.) importe 

que incluye el impuesto al valor agregado y que el presupuesto 

autorizado para el municipio de Cortazar, Gto no rebasaba los 50 MDP, 

se revisó el anexo mencionado. 

A continuación, se muestra una tabla con los montos máximos para

[...]

restringida y para realizar una licitación pública. 

Como se puede observar en el tabulador, el monto máximo para 

poder adjudicar una obra pública de manera directa con el presupuesto 

autorizado para el municipio de Cortazar, Guanajuato es de $451,000 

(Cuatrocientos cincuenta y un mil pesos 00/100 M.N.), y evidentemente 

la obra para la licitación en estudio sobrepasa el límite para una 

adjudicación directa pero no para una invitación a cuando menos tres 

personas, es por esta razón que la licitación tuvo que llevarse a cabo